¹ Perdes, inquit. Sed averti intellectus etiam aliter solet, cum ab asperioribus ad leniora deflectitur: ut qui interrogatus quid sentiret de eo qui in adulterio deprehensus esset, ² Tardum fuisse respondit. Ei confine est quod dicitur per suspicionem: quale illud apud Ciceronem, querenti quod uxor sua è fico se suspendisset: *Rogo des mihi surculum ex illa arbore, ut inseram.* ³ Intelligitur enim quod non dicitur. Et hercule omnis false dicendi ratio in eo est, ut aliter quam est, rectum verumque dicatur. Quod fit totum fingendis aut nostris aut alienis persuasionibus, aut dicendo quod fieri non potest. Alienam finxit Juba, qui querenti quod ab ab equo suo esset aspersus, *Quid tu, inquit, me* ⁴ *Hippocentaurum putas?* Sua C. Cassius, qui militi sine gladio discurrenti, *Heus commilio,* ⁵ *pugno bene uteris,* inquit. Et Galba de piscibus, qui cum pridie ex parte adesi, & versati postero die oppositi essent, *Festinemus, alii subcaenant,* inquit. Tertium illud Ciceronis (ut dixi) adversus Curium. *fieri enim certe non poterat, ut cum declamaret, natus non esset.* Est & illa ex ironia fictio, qua usus est C. Cæsar. Nam cum testis diceret, à reo fœmina sua ferro petita, & esset ⁶ facili

Gebhard. Crepund. libro 3. capite 1.
p. 104.

¹ Perdes, inquit.] Sic apud Macrob. lib. 2. scribitur, si navem dividis, nec tu nec socius habebitis. consultor intelligebat de dividenda navis estimatione, Casselius de dividendo navis corpore. Quod Labeonem, qui Antiocho bellum superaverat, fecisse, auctor est Valer. Maxim. lib. 7. de dictis. qui iusto foedere cum dimidiā navium partem habere debuisset, dimidiā omnes fecit, ut tota eum classe privaret. Turneb.

² Tardum fuisse respondit.] Alter existimabat illum judicaturum ac responsorum gravi poena adulterum esse afficiendum, aliorum tamen intellectum avertit. tardum enim dixit qui non fugisset antequam deprehenderetur. Et hoc Cic. 2. de Orat. sicut & hoc quod mox sequitur. Idem.

³ Intelligitur enim.] Nam intelligitur odium uxoris. optat igitur maritus surculum, ut inde se in posterum uxor suspendat. Idem.

⁴ Hippocentaurum.] Fingunt poëtæ Hippocentauros monstra fuisse in Thessalia, quorum pars superior esset humana, inferior equina. significavit igitur Juba in sua non esse potestate prohibere ne equus aspergeret, neque id sibi vitio verterendum esse. non enim erat unum corpus equi & Jube, quemadmodum est unum corpus Hippocauri. Idem.

⁵ Pugno bene uteris.] Finxit sibi esse persuasum, militem qui currebat, ad pugnam ire: cumque gladio carceret, eum pugno usurum. Idem.

⁶ Facilis reprehensio.] Aut quod reus testem interficere noluisset, aut quod ex illa parte significari posset testis libido. Idem.

lis reprehensio cur illam potissimum partem corporis vulnerare voluisse: *Quid enim faceret, inquit, cum tu galeam & loricam haberet?* Vel ¹ optima est simulatio contra simulationem: qualis illa Domitii Afri fuit: ² Vetus habebat testamentum, & unus ex amicis recentioribus sperans aliquid ex mutatione tabularum, falsam ³ tabulam intulerat, consulens eum, an ⁴ primipilaris ei testamento suaderet ordinare suprema judicia, ⁵ *Noli, inquit, facere: offendis illum.* Jucundissima sunt autem ex his omnibus lenia, & (ut sic dixerim) ⁶ boni stomachi: ut Afer ingrato litigatori conspectum ejus vitanti in foro, per nomenclatorem missum ad eum, ⁷ *Amas me, inquit, quod te non vidi?* ⁸ Et dispensatori, qui ⁹ cum ad reliqua non responderet, dicebat subinde: *Non comedи panem, & aquam bibo.* ¹⁰ *Pasce, & redde quod*

¹ Optima est simulatio contra simulationem, &c.] Est hic locus subobscurus, sed potest primipilaris testamentum bifariam accipi: vel pro eo testamento, quo miles herede primipilari instituto, commitionibus partem bonorum legavit. vel pro testamento quo primipilaris Imperatorem scripsit heredem, amicis legata dedit. utrovis modo accipias clara mens hujus captatoris. Casaub.

² Vetus habebat testam.] Plinius Cæcilius in epistolis lib. 8. ad Rufinum, ait Domitium Afrum testamentum improbaesse quod decimo octavo ante anno fecisset, in quo Lucanum & Tullum Domitios fratres heredes scriperat & adoptarat. De hoc testamento loqui videatur Fabius. Turneb.

³ Tabulam.] Alii, *Fabulam.*

⁴ Primipilaris.] Primipilus apud Romanos dicitur, qui in prima cohorte legionis quadringentis praefect militibus, diciturque *legionis caput.* Turneb.

⁵ *Noli, inquit, facere.*] Alia simulatione Domitius captatorem elusit. illi enim suasit ne testamentum faceret, cum id alter non rogasset. detexit igitur hominis fucos & captionem. Idem,

⁶ Boni stomachi.] Id est boni stomachi, quod est leve, gratum, & suave: mali stomachi, quod est acerbum, asperum, ingratum. Metaphora est ducta ab his quæ in ventriculo & stomacho conciduntur. Et hoc Cic. 2. de Orat. Idem.

⁷ *Amas me.*] Exprobavit illi ingratitudinem, quod bene meriti conspectum fugeret, ne gratias agere cogeretur. Idem. *Amas me, inquit, quod te.*] Turneb. Adversar. lib. 21. cap. 27. pag. 704. *Amas me inquit quod te non vidi.*] Gratuum mihi fecisti. Vide Turneb. Advers. lib. 20. cap. 27.

⁸ Et dispensatori qui cum reliqua non responderet, dicebat subinde, non comedи, &c.] Sic legend. Salmas. Hist. Aug. p. 16. Reliqua respondere dicitur, qui reliquum solvit, & parem rationem facit.

⁹ Cum ad aliqua non responderet.] Legit Erasmus, cum ad reliqua: quæ lectio verior esse videtur. reliqua enim dicuntur quando non tantum est expensum, quantum acceptum: unde reliquatores, Turn.

¹⁰ *Pasce & redde quod debes.*] Gebhard. Crepuscul. lib. 3. cap. 1. pag. 104. ex MS. Palat. legit: *Passer redde quod debes.*

I Y'zuzwa

quod debes. Quæ ¹γένεσις vocant. Et gratus jocus, qui minus exprobrat quam potest: ut idem dicenti candidato, Semper domum tuam colui: cum posset palam negare, *Credo*, inquit, & verum est. Interim de se dicere, ridiculum est: & quod in alium, si absentem diceret, urbanum non esset, quoniam ipsi palam exprobratur, movet risum: quale Augusti est: cum ab eo miles nescio quid improbe peteret, veniret contra Martianus, quem suspicabatur & ipsum aliquid injuste rogaturum: Non magis, inquit, faciam commilito, quæ petis, quam quod Martianus à me petiturus est. Adjuvant urbanitatem & versus commode positi, seu toti ut sunt: quod adeo facile est, ut Ovidius ex tetraстиcho Macri carmine librum in malos poëtas composuerit, quod fit gratius, si qua etiam ambiguitate conditur: ut Cicero in ²Accium hominem callidum & versutum, cum is in quadam caussa suspectus esset, ³Nisi qua Ulysses ⁴rate evasit Laertius. Seu verbis ex parte mutatis, ut in eum qui cum antea stultissimus esset habitus, post acceptam hereditatem primus fententiam rogabatur, ⁵Cujus hæreditas est, quam vocant sapientiam: pro illo, facultas est. ⁶Seu fictis novis versibus. Simile est quod ⁷παρομία dicitur, & proverbia opportune aptata, ut de homine in aquam lapso, & ut allevaretur roganti, ⁸Tollat te, qui non novit. * Ex historia etiam ducere urbani-

¹ γένεσις vocant.] Quod qui iis ntitur, quodammodo subigit eum quem ridet. Turneb.

² Accium hominem callidum, &c.] Vide Jan. Gebhard. Crepund. l.2. c.18. pag. 102.

³ Nisi qua Ulysses, &c.] Versus hic est ex aliqua tragœdia. Sensus est, Ulysses dolis Cyclope excæcato & nave conserua periculum evasisse: eundem sua calliditate evasisse Charybdis & Scyllam. sic etiam elapsum esse Accium dolis. Turnebus.

⁴ Rate.] Alii, Arte.

⁵ Cujus hæreditas est.] Versus est aliqui tragici, Cujus facultas quam vocant

sapientiam: quem Cicero immutavit, quia stultus ille partis divitiis jam sapiens habebatur, quasi divitiæ parerent sapientiam. Turneb.

⁶ Seu fictis notis versib. Simile.] Muret. olim codex, rectius Seu ficti notis versibus similes: quod παρομία dicitur. Variat. lection. lib. 19. cap. 6. pag. 1229. Pet. Mosellan. p. 192. &c,

⁷ Παρομία.] In hoc genus conjiciuntur & proverbia Cic. 2. de Orat. Turneb.

⁸ Tollat te, qui non novit.] Proverbiū est, quod concinne usurpamus cum significamus alicujus dolos nobis esse compertos, neque ab illo nobis imponi

urbanitatem, eruditum: ut Cicero fecit, cum ei testem in judicio Verris roganti dixisset Hortensius, *Non intelligo hæc ænigmata. At qui debes, inquit, cum Sphingem domi habeas.* Accepterat autem ille à Verre ¹ Sphingem æneam magnæ pecuniae. Subabsurda illa constant stultis simili imitatione, & quæ nisi fingantur, stulta sunt: ut qui mirantibus quod humile candelabrum emisset, ² *Pransorium erit, inquit.* Sed illa similia absurdis sunt acria, quæ tanquam sine ratione dicta feruntur, ut servus Dolabellæ cum interrogaretur an dominus ejus auctionem proposuisset, ³ *Domum, inquit, vendidit.* Deprehensi interim pudorem suum ridiculo aliquo explicant: ut qui testem dicentem se à reo vulneratum, interrogaverat an cicatrices haberet: cum ille ingentem in femore ostendisset, ⁴ *Latus, inquit, oportuit.* Contumelias quoque uti belle datur: ut Hispo objicienti ⁵ bis acerba crimina accusatori, *Mentiris inquit.* Et Fulvius propinquus legato interroganti, an in tabulis quas proferebat, chiographus esset: ⁶ *Et verus, inquit, domine.* Has aut accepi species, aut inveni frequentissimas, ex quibus ridicula ducentur. Sed repetam necesse est infinitas esse tam false dicensi quam severe, quas præstat persona, locus, tempus, casus denique, qui est maxime varius. Itaque hæc ne omisissæ vi-

poni posse. *Vide Erasm. Chiliad.* Idem.
Tollat te, qui non novit.] Horat. Epistol.
ad Sævam.

* *Ex historiæ.*] Plutarchus in vita Cicer.

¹ *Sphingem æneam.*] Ductus est jocus à fabula *Thebanæ Sphingis*, quæ ænigmata proponebat viatoribus & prætereuntibus. hoc in Plutatch. apophthegm. Turneb.

² *Pransorium erit.*] Humile candelabrum non ita diffundit lucem, itaque noctu pene est inutile. dixit igitur fore *pransorium*, quem ipso meridie lucerna non egeamus. Turneb.

³ *Domum vendidit.*] Sic acerbe notavit herum servus, significans illum jam omnia bona vendidisse. solent siquidem

ultimæ vanundari ædes quas aliquis incolat. Idem.

⁴ *Latus, inquit, oportuit.*] Significavit illum testem non esse dignum tantulo vulnere, sed letali & mortifero: vel quod latera, non femora facilius concuti soleant: quare in lateribus potius erant ostendenda cicatrices quam in femoribus: quod cum superiore dicto convenit. vel ad pudorem hæc referenda. Idem.

⁵ *Bis acerba.*] Objicientibus arbore Pith.

⁶ *Et verus Domine.*] Contumelia est in verbo *Domine*. vocem enim illam existimabant Romani *tyrannicam*. quo circa Augustus vetuit ne dominus appellaretur: & Domitianus cum ipse tyrannus esset, se *dominum & deum* appellari jussit. Turneb.

⁷ His

derer, attigi: illa autem quæ de usu ipso & modo jocandi complexus sum, adeo infirma, sed plane necessaria. ¹ His adjicit Domitius Marsus, qui *de urbanitate* diligentissime scripsit, quædam non ridicula, sed cuilibet severissimæ orationi convenientia eleganter dicta, & proprio quodam lepore jucunda: quæ sunt quidem *urbana* sed risum tamen non habent. Neque enim ei *de risu*, sed *de urbanitate* est opus institutum, quam proprium esse nostræ civitatis ait: & sero sic intelligi cœptam, ² postquam *Urbis* appellatiōnem, etiam si nomen proprium non adjiceretur, *Romam* tamen accipi sit receptum. Eamque sic finit, *Urbanitas est virtus quædam in breve dictum coacta, & apta ad delectandos moyendosque homines in omnem affectum, maxime idonea ad resistendum, vel laceſſendum, prout queque res ac persona desiderat.* ³ Cui si brevitatis exceptionem detraxeris, omneis orationis virtutes complexa sit. Nam sic constat rebus & personis: & quod in utrisque oporteat dicere, perfectæ eloquentiæ est. Cur autem *brevem* eam esse voluerit, nescio quidem. At quam in eodem libro dicat fuisse, & in multis narrandi urbanitatem, paulo post ita finit Catonis (ut ait) opinionem sequutus, *Urbanus homo erit, cuius multa bene dicta responsaque erunt: & qui in sermonibus, circulis, conviviis, item in concionibus, omni denique loco ridicule commodeque dicet. Risus erunt, quicunque hæc faciet orator.* ⁴ Quas si recipimus fini-

¹ His adjicit Domitius.] Præter superiora ridicula, quandam ponit Domitius Marsus seriam urbanitatem, quæ venustas est quædam & suavitas, quæ oratio quoque gravis conditur: neque tamen usque quaque ad stipulabitur Fab. Marso. *Idem.*

² Postquam *Urbis* appellatiōnem.] Quemadmodum *urbs* per antonomasiā significat *Romam*, ita quoque *urbanitas* proprie significat lepiditatem sermonis *urbis Romæ*, non aliorum oppidorum, ut *Atticissimus* elegantiam sermonis *Athenarum*. *Idem.*

³ Cui si brevitatis, &c.] Male adject definitioni *brevitatis* exceptionem, cum præsertim urbanitas non solum in dicto brevi conspiciatur, sed interdum etiam in longa expositione. *Idem.*

⁴ Quas si recipimus finitiones.] Fabius Marsi definitionem, ut plura quam oportet comprehendentem, reprehendit, atque *urbanitatem* positam esse in libero orationis lepore ac suavi colore: aut si redigenda est ad brevitatem illam, ex genere ridicolorum esse, quæ tamen ridicula non sint. *Idem.*

finitiones, quicquid bene dicetur & urbane, *dicti* nomen accipiet. Cæterum illi qui hoc proposuerat, consentanea fuit illa divisio, ut dictorum urbanorum alia *seria*, alia *jocosa*, alia *media* ficeret. Nam eadem est omnium bene dictorum. Verum mihi etiam jocosa quædam videntur posse non satis urbane referri. Nam meo quidem judicio, illa est *urbanitas*, in qua nihil absonum, nihil agreste, nihil inconditum, nihil peregrinum, neque sensu, neque verbis, neque ore gestu posse deprehendi: ut non tam sit in singulis dictis, quam in toto colore dicendi, qualis apud Græcos atticissimos ille redolens Athenarum proprium saporem. Ne tamen judicium Marsi hominis eruditissimi subtraham, *seria* partitur in tria genera, *honorificum*, *contumeliosum*, *medium*. Et honorifici ponit exemplum Ciceronis quoque pro Ligario apud Cæsarem, ¹ *Qui nihil soles oblivisci, nisi injurias.* Et contumeliosi, quod Attico scripsit de Pompejo & Cæsare, ² *Habeo quem fugiam, quem sequar non habeo.* Et medii, quod *λαπθεσφεγληνον* vocat, & est cum ita dixit, *Neque gravem mortem accidere forti viro posse, neque immaturam consulari, neque miseram sapienti.* Quæ omnia sunt optime dicta: sed cur proprio nomen *urbanitatis* accipient, non video. Quod si non solum totus (ut mihi videtur) orationis color meretur, sed etiam singulis dictis tribuendum est: illa potius *urbana* esse dixerim, quæ sunt generis ejusdem, quæ *ridicula* dicuntur, & tamen ridicula non sunt: ut de Pollione Asinio seris jocisque pariter accommodato dictum est, ³ *Esse eum omnium*

¹ *Qui nihil soles oblivisci, &c.*] Nihil honorificius dici potuit. simul enim *memoriam ingeniumque Cæsaris commendat, & clementiam, quæ duæ virtutes fuerunt in Cæsare præstantissimæ, ut inenimit Plin. lib. 7. Idem.*

² *Habeo quem fugiam.*] Vel significat utrumque, Cæsarem & Pompejum, esse fugiendum, ut qui contendent de ambitione principatus: vel significat fugiendum Cæsarem ut patriæ hostem, neque protinus sequendum Pompejum, cu-

ius partibus diffidebat. Cic. hoc utitur lib. Epist. ad Atticum 8. Idem. *Habeo quem fugiam.*] In Catil orat. 4.

³ *Esse eum omnium horarum.*] Sic appellatur qui se his accommodat quibuscum agit, atque inter remissos est factus, inter severos serius, facilitate quædam naturæ & proprietate. *Tumrb. Esse eum omnium horarum.*] Vid. Aul. Gel. lib. 12. Noct. Attic. cap. 4. & Erasmi Adagia.

nium horarum. Et de auctore facile dicente ex tempore,¹ Ingenium eum in numerato habere. Etiam Pompeji quod refert Marsus, in Ciceronem diffidentem ejus partibus, *Transi ad Cæsarem*,² me timebis. Erat enim, si de re minore aut alio animo, aut denique non ab ipso dictum fuisset, quod posset inter ridicula numerari. Etiam illud quod Cicero Cereliae scripsit, reddens rationem cur illa C. Cæsaris tempora tam patienter toleraret: ³ Hæc aut animo Catonis ferenda sunt, aut Ciceronis stomacho. Stomachus enim ille habet aliquid joco simile. Hæc quæ movebant, dissimulanda mihi non fuerunt: in quibus ut erraverim, legentes tamen non decepi, indicata diversa opinione, quam sequi magis probantibus liberum est.

¹ *Ingenium eum in numerato habere.*] Sic commendatur extemporalis facultas. ducta est *metaphora* à locupletibus viris, qui pecuniam habent præsentem, numeratam, atque in promptu: ut auctor ille semper ad manum habebat quæ dicenda erant ex tempore. *Turneb.*

² *Me timebis.*] Ideo hoc dicit Pompejus, quia assidue Ciceronis scomma-

tibus incessebatur. Vide Macrob. lib. 2. *Saturn.* Idem.

³ *Hæc autem animo Catonis.*] Significat aut abrumpendam esse vitam, quo pacto *Cato Uticensis*, ne in Cæsaris manus veniret, mortem sibi concivit: aut concoquenda hæc esse atque dissimulanda. *Metaphora* est ducta à *stomacho*, qui cibos plerunque acerbos & ingratos concoquit. *Idem.*

C A P. I V.

De altercatione.

Altercationis præcepta poterant videri tunc inchoanda, cum omnia quæ ad continuam orationem pertinent, peregisse: nam est usus ejus ordine ultimus: sed cum sit posita in sola inventione, neque habere dispositionem possit, nec elocutionis ornamenta magnopere desideret, aut circa memoriam & pronunciationem laboret: prius quam secundam quinque partium, hanc quæ tota ex prima pendet,

Rationem reddit quamobrem hoc loco *de altercatione* agat, quæ est certatio quedam contentiosa more dialogi, quæ fieri solet ab utriusque partis

patrono post perpetuam actionem. Fabius quoque *altercationes* scripserat, quæ in suas manus venisse scribit Rodolphus. *Turneb.*

³ *De*

det, tractaturus non alieno loco videor: quam scriptores ideo fortasse alii reliquerunt, quia satis cæteris perceptis, in hac quoque videbatur esse profectum. Constat enim aut intentione, aut depulsione, ¹ de quibus satis traditum est, quia quicquid in actione perpetua circa probationes utile est, ² id & in hac brevi atque concisa proposito necesse est. Neque alia dicuntur in altercatione, sed aliter, aut interrogando, aut respondendo. ³ Cujus rei fere omnis observatio in illo testium loco extissa nobis est. Tamen quia latius hoc opus aggressi sumus, neque perfectus orator sine hac virtute dici potest, paululum impendamus huic quoque peculiaris operæ, quæ quidem in quibusdam causis ad victoriæ vel plurimum valet. ⁴ Nam ut in qualitate generali, in qua rectene factum quid, an contra sit, quæritur, perpetua dominatur oratio, & quæstionem finitionis actionis plerunque satis explicat, & omnia pene in quibus de facto constat, aut conjectura artificiali ratione colligitur: ita in iis causis (quæ sunt frequentissimæ) quæ vel solis extra artem probationibus, vel mixtis continentur, asperima in hac parte dimicatio est, nec alibi dixeris ⁵ magis mucrone pugnari. Nam & firmissima quæque memoriæ judicis inculcanda sunt, & præstandum quicquid in actione promisimus, & refellenda mendacia. Nusquam est denique qui cognoscit, intentior. Nec immerito quidam, quanquam in dicendo mediocres, hac tamen altercandi præstantia meruerunt nomen *patronorum*. ⁶ At quidam litigatoribus

suis

¹ De quibus.] Lib. 3.² Id & in hac brevi, &c.] Ex hoc Fabii loco colligit Agricola illos errare, qui perpetuam orationem rhetoribus tribuant, concisam dialecticis. hac enim re non videntur discrepare, sed potius ornata & probabilitate. Turneb.³ Cujus rei.] Lib. 5. cap. 7.⁴ Nam ut in qualitate.] In quæstione qualitatis & finitionis alteratio locum non habet, sed in quæstione conjecturali, quæ probationibus configatur inarti-

ficialibus. potest tamen accidere non nunquam ut in illis quæstionibus altercatione sit opus, si oratio perpetua non satis exposuerit causam. Turneb.

⁵ Magis mucrone pugnari.] Liv. lib. 2. Cum pilis inter primam festinationem abjectis, magis quam emissis, pugna jam in manus, jam ad gladios, ubi Mars est atrocissimus, venerat. Pith.⁶ At quidam.] Reprehendit quosdam sui temporis patronos, qui cum ad ostentationem causas dicerent, gloriam

suis illum modo ambitiosum declinandi sudorem præstitis-
se contenti, cum turba laudantium destruunt subsellia, pu-
gnamque illam ¹ decertoriam imperitis ² ac sæpe ³ pullatæ
turbæ relinquunt. Itaque videoas alios plerunque judiciis pri-
vatis ad *actiones* vocari, alios ad *probationes*. Quæ si dividenda
sunt officia, hoc certe magis necessarium est: pudendum
que dictu, si plus litigatoribus prosunt minores. ⁴ In publi-
cis certe judiciis vox illa præconis, *præter patronos, ipsum*
qui egerit, citat. Opus est igitur in primis ingenio veloci ac
mobilis, animo præsenti & acri. Non enim cogitandum,
sed dicendum statim est, & prope sub conatu adversarii,
⁵ manus erigenda. Quare cum in omni parte hujuscemodi officii
plurimum facit, totas non diligenter modo, sed etiam fa-
miliariter nosse causas, tum in *altercatione* maxime necessa-
rium est, omnium personarum, instrumentorum, temporum,
locorum habere notitiam: alioqui & tacendum est sæpe, &
aliis subjacentibus, plerunque studio loquendi fatue modo
accedendum: quo nonnunquam accidit ut in nostra credi-
litate, ⁶ aliena studia erubescamus. Neque tantum hoc ipsis
⁷ monitoribus clarescit: quidam faciunt aperte quod rixemur.

Videas

riam ferebant nonnullam perpetua ora-
tione, in *altercationibus* vero imperiti
erant. Turneb.

1 *Decertoriam.*] In aliis legitur *de-
cretoriam*, quæ lectio etiam probabilis
est, quia *alteratio* maxime decernit de
victoria. sic appellatur à Plinio *decre-
toria sidera*, quæ pollicentur aut copiam
aut inopiam frugum. Idem. *Dercertato-
riam.*] *Decretoriam.* Pith.

2 *Ac sæpe pullata turba.*] Plin. lib. 7.
Epist. ad Celerem: *Nam illos quoque for-
didos pullatosque reveremur.* Pith.

3 *Pullata turba.*] Pullatam appellau-
mus turbam, ipsos imperitos. vulgus
enim Romæ olim dimissis togis *pullum*
induerat amictum. hic tamen intelligun-
tur *pragmatici*: oratores enim erant
purpuriati. Turneb.

4 *In publicis.*] In publicis judiciis

post peroratam utrinque causam præco
solet *patronos ad altercationem vocare:*
cumque plures sint alicujus causæ patro-
ni, tamen actorem causæ nominatim
citat, ut illi videatur turpe si altercati
non possit. Idem.

5 *Manus erigenda.*] Metaphora ducta
est à gladiatoriis, qui simul atque ad-
versarius istum minatur, manum solet
erigere ad sustinendum. Idem.

6 *Aliena studia erubescamus.*] Cum
altercator causam penitus perspectam
non habet, si quis fautor aut *pragmaticus*,
benevolus quidem, sed parum cause
gnarus, aliquid suggerat, fidem inter-
dum habebit altercator. neque enim re-
fragari volumus iis quos nobis esse be-
nevolos scimus. Idem.

7 *Monitoribus.*] Monitores appellat
pragmaticos, formularios, & leguleios,
homines

Videas enim plerosque ita percitos exclamantes, ut *judex* audiat contrarium id esse quod admoneatur, sciatque ille qui pronuntiaturus est, in causa malum quod tacetur. *Quare bonus altercator vitio iracundia careat.* Nullus enim rationi magis obstat affectus, & fert extra caussam, & plerunque deformia convitia facere ac mereri cogit, & ipsos nonnunquam judices ¹ incitat. *Melior moderatio, ac nonnunquam etiam patientia.* Neque enim refutanda tantum quæ è contrario dicuntur, sed contemnenda, elevanda, ridenda sunt: nec usquam plus loci reperit *urbanitas*: odium mordet & pudor: contra turbantes audendum, impudentiæ fortiter resistendum. Sunt enim quidam ² præduri in hoc oris, ut obstrepat ingenti clamore, & medios sermones intercipiant, & omnia tumultu confundant: quos ut non imitari, sic acriter propulsare oportebit: & ipsorum improbitas retundenda: & judices vel præsidentes magistratus appellandi frequenter, ut loquendi vices serventur. Nam est res animi jacentis, & mollis supra modum frontis, fallitque plerunque, quod *probitas* vocatur, quæ est imbecillitas. ³ Valet autem in altercatione plurimum *acumen*: quod sine dubio ex arte non venit. *natura enim non docetur: arte tamen adjuvatur.* In qua præcipuum est semper id in oculis habere, de quo quæritur, & quod volumus efficere: quia propositum tenentes in rixam non ibimus: ⁴ nec caußæ debita tempora,

conv
homines peritos rationis & consuetudinis forensis, qui patronis & altercatoribus jus suggerunt. *Idem.*

¹ *Incitat.*] *Inritat.* *Pass.*

² *Præduri in hoc oris.*] Appellat os prædurum summam impudentiam & invetercundiam. Contrarium mox subnecet: nam mollem usurpabit frontem pro reverentibus & verecundis: ratio est, quia in vultu & in fronte antiqui pndorem & impudentiam, posuerunt. *Turnebus.*

³ *Valet autem.*] Quoniam in altercatione vel omnia dicuntur ex tempore, vel pleraque, perspicacitate ingenii &

acumine imprimis est opus, quæ virtus efficit ut momento argumenta & probationes excogitare possimus, aut argumentorum solutiones. hæc virtus ab Aristotelis interprete *solertia* vocatur, quæ est in prompta medii excogitatione, eamque requirit à demonstratore. *Idem.*

⁴ *Nec caußæ debita tempora, &c.*] Al ludit ad id quod olim actoribus præstiebatur certum spacium in causis agendis. sic in causa Miloniana actori data sunt horæ due, patrono vero tres: quod forte valebat etiam in altercatione. *Idem.*

⁵ *Inopis*

convictiando conteremus, gaudebimusque si hoc adversarius facit. Omnia tempora fere parata sunt meditatis diligenter quæ aut ex adverso dici, aut responderi à nobis possint. Nonnunquam tamen dici solet hoc quoque esse artis genus, ut quædam in actione dissimulata, subito in altercando proferantur: & ¹ inopinatis eruptionibus, & ex insidiis citissimo facto simillimum. Id autem tum faciendum, cum est aliquid cui responderi non statim possit: potuerat autem, si tempus ad disponendum fuisset. Nam quod fideliter firmum est, à primis statim actionibus arripere optimum est, quo sæpius diutiusque dicatur. Illud vix saltem præcipiendum videtur, ne turbidus & clamosus tantum sit altercator, & quales fere sunt qui literas nesciunt. Nam improbitas licet adversario molesta sit, judici invisa est. Nocet etiam diu pugnare in iis quæ obtainere non possis. Nam ubi vinci necesse est, expedit cedere: quia sive plura sunt de quibus quæritur, facilior erit in cæteris fides: sive unum, mitior solet irrogari poena verecundiæ. Nam culpam præsertim deprehensam pertinaciter tueri, culpa altera est. ² Dum stat acies, multi in re consilii atque artis est, ut errantem adversarium trahas, & ire quam longissime cogas, ut vana interim spe exultet. Ideo quædam bene dissimulantur instrumenta. Instant enim, ³ & sæpe discrimen omne committunt, quod deesse nobis putant, & faciunt probationibus nostris auctoritatem postulando. Expedit etiam dare aliquid adversario, quod pro se putet: quod apprehendens, majus aliquid cogatur dimittere. Duas interim res propondere, quarum utramlibet male sit electurus: quod in alter-

catione

¹ Inopinatis eruptionibus.] Metaphora ducta est ab oppidanis obfisis, qui nonnunquam manu facta ex oppido erumpunt, hostesque inopinantes adoruntur. *Idem.*

² Dum stat acies.] Metaphora est ducta à re militari, cum utrinque acerrime

decertatur, victoria neutram in partem inclinante. *Idem.*

³ Et sæpe discrimen omne.] Sic appellat rem totam in summum periculum adducere: ut cum dicit adversarius sese non recusare quin ipse causa cadat, si tu preferre aliquod instrumentum possis. *Idem.*

catione fit potentius, quam in actione: quia in illa nobis ipsi respondemus, in hac adversarium quasi confessum tememus. Est in primis acuti, videre quo judex dicto moveatur, quid respuat: quod ex vultu saepissime, & aliquando etiam dicto aliquo factove ejus deprehenditur. Et instare proficientibus: & ab iis quae non adjuvant, quam mollissime pedem oportet referre. Faciunt hoc medici quoque, ut remedia perinde perseverent adhibere, vel desinant, ut illa recipi vel respui vident. ¹ Nonnunquam si rem evolvere propositam facile non sit, inferenda est alia quæstio: atque in eam, si fieri potest, judex avocandus. Quid enim cum respondere non possis, agendum est, nisi ut aliud invenias, cui aversarius respondere non possit? In plerisque judex est avocandus, ut dixi, ² qui circa testes est locus, & personis modo distat, quod hic patronorum inter se certamen, illic pugna inter testem & patronum. Exercitatio vero hujus rei longe facilior. Nam est utilissimum, frequenter cum aliquo qui sit studiorum eorundem, sumere materiam vel veræ vel etiam fictæ controversiæ, & diversas partes altercationis modo tueri: quod idem etiam in simplici genere quæstionum fieri potest. Ne illud quidem ignorare advacatum volo, quo quæque ordine probatio sit apud judices profienda: cuius rei eadem in argumentis ratio est, ut potentissima prima & summa ponantur. Illa enim ad credendum præparant judicem, hæc ad pronunciandum.

¹ Nonnunquam si rem.] Hæc est solutio de qua saepenumero diximus, quæ fit per compensationem, cum aliquid non

² Qui circa testes est locus.] Nam docuit lib. 5. cap. de testimonis, saepenumero testem esse extra causam avocandum. Idem.

C A P. V.

De judicio & consilio.

His pro nostra facultate tractatis, non dubitassem transire protinus ad dispositionem, quæ ordine ipso sequitur: nisi

Eloquentia maxime' pendet à prudenter consilium: quæ quanquam finitima sunt, etia, cūjus partes sunt judicium &

hoc tamen differunt, quod judicium est in

nisi vererer, ne quoniam fuerunt qui *judicium inventioni* sub-jungerent, præterisse hunc locum quibusdam viderer, qui mea quidem opinione adeo partibus operis hujus omnibus connexus ac mixtus est, ut ne à sententiis quidem aut verbis saltem singulis possit separari: ¹ nec magis arte traditur, quam gustus aut odor. Ideoque nos quid in qua re sequendum cavendumque sit, docebimus, ut ad ea *judicium* dirigatur. *Principium* igitur, ne quod effici non potest, aggre-diamur: ut contraria vitemus, & communia: ne quid in eloquendo corruptum obscurumque sit: referatur oportet ad sensus, qui non docentur. Nec multum à *judicio* credo distare *consilium*, nisi quod illud ostendentibus se rebus ad-hibetur, hoc latentibus, & aut omnino nondum repertis, aut dubiis: & quod *judicium* frequentissime certum est: *con-silium* vero est ratio quædam alte petita, & plerunque plura perpendens & comparans, habensque in se & inventio-nem, & judicationem. ² Sed ne hæc quidem præcepta in universum spectanda sunt: nam ex re sumitur, cui locus ante actionem est frequenter. Nam Cicero summo consilio videtur ³ in Verrem vel contrahere tempora dicendi ma-luisse, quam in eum annum, quo erat Quin. Hortensius con-sul futurus, incidere. Et in ipsis actionibus primum ac po-tentissimum obtinet locum. nam quid dicendum, quid ta-cendum, quid diffitendum sit, exigere, consilii est: ne-gare sit satius, an defendere: ubi procœmio utendum, & quali: narrandumne & quomodo: jure prius pugnandum,

an

in rebus inventu facilioribus, & quasi se ostendentibus: *consilium in occultis, retrorsioribus, & dubiis.* De quo vide Cic. in Orat. ad Brutum. & Eral. in Ec-cles. lib. I. Turneb.

¹ Nec magis arte traditur, &c.] Ju-dicium certe pendet à naturali oratoris ingenio, & a rerum personarumque circumstantiis. Idem.

² Sed ne hæc quidem.] Significat in consilio & judicio non satis esse univer-sa-

les præceptiones, cum subinde pro ratione circumstantiarum varientur.
Idem.

³ In Verrem vel contrahere tempora.] Agebat Verres omni ratione, ut causa differretur usque post Calendas Janua-rias, cum iam Hortensius Verris patro-nus magistratum inislet. quod cum in-telligeret Cicero, perpetuam orationem omisit, & altercatione duntaxat uti vo-luit. Idem

ii

I Idem

an æquo: quid sit ordo utilissimus: tum omnes colores, aspere an leniter, an etiam submissæ loqui expediat. Sed hæc quoque ut quisque passus est locus, monuimus: idemque in reliqua parte faciemus. pauca tamen exempli gratia ponam: quibus manifestius appareat quid sit quod demonstrari posse præceptis non arbitror. Laudatur consilium Demosthenis, quod cum suaderet bellum Atheniensibus parum id prospere expertis, nihil adhuc factum esse ratione monstrat: poterat enim emendari negligentia. At si nihil esset erratum, melioris in posterum spei non erat ratio.
¹ Idem cum offensam vereretur si objurgaret populi segnitatem: in afferenda libertate reipublicæ, majorum laude uti maluit, qui eam fortissime administrassent. Nam & facilis habuit aures, & natura sequebatur ut meliora probanteis pejorum pœniteret. Ciceronis quidem vel una pro Cluentio quamlibet multis exemplis suffecerit oratio. Nam quod in eo consilium maxime mirer? *primamne expositionem, quæ matri, cuius filium premebat auctoritas, abstulit fidem?* an quod *idem corrupti judicii crimen transferre in adversarium maluit quam negare propter inveteratam (ut ipse dicit) infamiam?* An quod *in re invidiosa, legis auxilio novissime est usus?* quo genere defensionis etiam offendisset nondum præmollitas judicium mentes: an quod seipsum invito Cluentio facere testatus est? Quid pro Milone? *quod non ante narravit, quam præjudiciis omnibus reum liberaret?* *quod insidiarum invidiam in Clodium vertit?* quanquam re vera fuerat pugna fortuita: quod factum & laudavit: & tamen voluntatem Milonis removit? *quod illi preces non dedit, & in earum locum ipse succedit?* Infinitum est enumerare, ut Cottæ detraxerit auctoritatem: ut pro Ligario se opposuerit: Cornelium ² ipsa confessionis fiducia eripuerit. Illud dicere satis habeo, nihil esse non modo in orando, sed in

¹ *Idem cum offensam.]* Hæc sumpta sunt ex Dionysio Halicarnasseo cap. de figuratis causis. Idem.

² *Ipsa confessionis fiducia.]* Nam confessus est Cornelium in concione codicem legisse, non ut legem perferret, sed ut recognosceret. Idem.

Totus

in omni vita, prius consilio: frustraque sine eo tradi cæteras artes, plusque vel sine doctrina prudentiam, quam sine prudentia facere doctrinam. Aptare etiam orationem locis, temporibus, personis, esse ejusdem virtutis. Sed hîc quia latius fusus est locus, mistusque cum elocutione, tractabitur cum præcipere de apte dicendo cœperimus.

Li 2 M. FAB.